kişileri ele alacağız. Bu bakımdan İsmail Numanoğlu’nun çalışmasında zikret-
tiği sekiz kişiden sadece Abdulkerîm b. Ebi’l- ‘Avcâ’ (ö. 160/777) ve Sâlih b.
Abdilkuddûs (ö. 168/785) bizim çalışmamızda ele alınacaktır. Yusuf Ağ-
kuş’da doktora çalışmasında zındık olarak ithâm edilen altı gruptan bahset-
miştir. Biz de tabakât ve ricâl eserlerinde zındık olarak bahsedilen kişiler ve
bu kişilerin müntesibi oldukları gruplardan bahsedeceğiz.

(3/625) gazvelerinde öldürülmüşlerdir.19 Zındık kelimesi, İslâm’dan önce Arap-
lar arasında asıl vaz olunduğu mânâda kullanılmıştır, denilebilir.

1.1.3. Zındıklığın İslâmi Dönemdeki Tarihi Seyri

Zındıklık tohumlarının Müslümanların arasına atılmasının Hz. Osman’ın
(ö. 35/656) hilafetinin son dönemlerine rastladığı bildirilmiştir.20 O dönemde
Abdullah b. Sebe’ (ö. 40/660) ve tâbilerinin başını çektiği zındıklar, Müslü-
manların akidesini bozmak İslâm dinini yok etmek için Müslüman gibi görü-
nüp sapkın fikirleriyle müminlerin zihinlerini bulandırmaya çalışmışlardır.
Hz. Ali (ö. 40/661) tarafından birçoğu katledilen zındıklar, belli bir dönem yer
altına çekilmişler ve gizlenmişlerdir.21

Emevî Devleti’nin sonlarına doğru tekrar gün yüzüne çıkan zındıklar, top-
lumun geniş bir kesimine etki edemese de, özellikle halife Hişâm b. Abdülme-
lik’in (ö. 125/743) Farsçadan Arapçaya yaptırttığı çevirilerin de etkisiyle şairler ve
ediplere tesir etmişlerdir.22

Emevî halifelerinden Velîd b. Yezîd’in hocası Abdussamed b. Abdila‘lâ23
ve Mervân b. Muhammed’in (ö. 132/750) hocası el-Ca‘d b. Dirhem ’in (ö. 118-
120/736-738) zındık oldukları24 ithâmı da göz önüne alındığında bu dönemde
zındıklar devlet adamları üzerinde de etkili olabilmişlerdir.

Emevîlerin Irak valisi Hâlid el-Kasrî’nin (ö. 126/743) zındıklara karşı şiddetli
tutumu ve el-Ca‘d b. Dirhem’i bir kurban bayramı idam ettirmesi zındıkların

19 Bk., İbn Habîb, el-Muhabber, 161.
20 Bk., ‘Arîfî, ez-Zenâdika, 1/112-115.
21 Bk., ‘Arîfî, ez-Zenâdika, 1/112-115. Bir çok kaynakta zındıklık tohumlarının Abdullah b. Sebe’ ile

26 Bk., Hasan İbrahim Hasan, Târîhu’l-İslâm, 2/97.
27 Bk., Hasan İbrahim Hasan, Târîhu’l-İslâm, 2/97.
28 Bk., Ahmed Emîn, Duhâl-İslâm (Kahire: Müessetü Hindâvî li’t-Ta‘lîm ve’s-Sekâfe, 2012), 162-163.
29 Bk., Ahmed Emîn, Duhâl-İslâm, 162-163.; İlk Abbâsî veziri olan Ebû Seleme el-Hallâl’ın da (ö.

132/750) Fârisî kökenli olduğunu zikretmeden geçmek istemiyoruz. Bk., Ahmed Emîn, Duhâl-
İslâm, 161.

30 Bk., Ahmed Emîn, Duhâl-İslâm, 164.
31 Bk., Ahmed Emîn, Duhâl-İslâm, 164.
32 Bk., Ahmed Emîn, Duhâl-İslâm, 165.
33 Bk.,Ahmed Emîn, Duhâl-İslâm, 165.
34 Mesela küttâblardan Hâmmâd ‘Acred (ö. 161/778) ve Abdullah b. el-Mukaffa‘’nın (ö. 143/ 760)

zındık oldukları iddia edilmiştir. Bk., Abdullah b. Muhammed İbnü’l-Mu‘tez, Tabakâtu’ş-şu‘arâ’
(Kahire: Dâru’l-Me‘ârif, ts.), 67-69.; Ebû Abdillah Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman b.
Kaymaz ez-Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ (Beyrut: Müessetü’r-Risâle, 1405/1985), 6/208-209.

Zındıkların Abbâsîler döneminde devletin kontrolü altındaki şehirlerde
yayılma ve güçlenme süreci, zındıklarla mücadele için özel bir birim kuran
(dîvânu’z-zenâdika)36 ve bu birimin başına da “sâhibu’z-zenâdika”37 ismi ve-
rilen kişileri tayin eden Abbasi halifesi Mehdî (ö. 169/785) ile son bulmuştur.
O, 163/780 yılında Halep’te zındıklardan bir topluluğu katlederek kitaplarını
imha ettirmiştir.38 168/784-785 senesinde ise Bağdat’taki zındıkları öldürmüş-
tür.39 Böylece zındıklar, Abbasî Devleti’nde varlıklarını devam ettirseler de
Mehdî’nin bu hamleleriyle güçleri kırılmış eski etkinlikleri kalmamıştır.

delalet edecek şekilde haramı helâl kılan helâli haram kılan 4000 rivâyet uy-
durduğunu itiraf etmiştir.45

1.2.2. Kur’ân Mahlûktur Diyenler ve Allah’ın Sıfatlarını İnkâr Edenlere
Zındık Denilmesi

Abbâsî halifesi Me’mûn (ö. 218/833) tarafından 218/833 tarihinde başlatı-
lan, 234/849 senesinde halife Mütevekkil’in (ö. 247/861) halku’l-Kur’ân tar-
tışmalarını yasaklamasıyla fiilen sona eren mihne (Kur’ân’ın mahlûk olup-
olmadığı tartışması) dönemi, İslâm dünyasında ciddi travmalara yol açmış-
tır. 45F

46

Özellikle mihne sürecinin47 sona ermesinden sonra Kur’ân mahlûktur di-
yenler İslâm ulemâsı tarafından zındık diye nitelenir olmuşlardır.

Bu fırka mensupları için kullanılan
zındık kelimesinin bir nevi İslâm’a uymayan itikâd sahibi, İslâm’a zarar veren
kimse manasında kullanıldığı söylenilebilir.

Tabakât ve ricâl kitaplarında Kur’ân’ın mahlûk olduğunu iddia edip ilahî
sıfatları reddettiği için zındık olarak el-Ca‘d b. Dirhem’in (ö. 118-120/736-
738)51 zikredildiği görülmektedir. Cehmiyye mezhebine mensup olup zındık
olduğu iddia edilen kişiler olarak da Cehm b. Safvân (ö. 128/745-746)52 ve Bişr
b. Gıyâs el-Merîsî (ö. 218/833) isimlerine rastlanılmaktadır.

Biz bu bölümde, bir kişi hakkında zındık hükmü sadece nesnel verilere
dayanılarak mı veriliyor yoksa mezhep aidiyeti, ön kabullü davranma, kıs-
kançlık vb. gibi insani olgularda işin içine giriyor mu sorusuna net bir cevap
vermesi bakımından ehl-i hadis ve ehl-i rey ekolüne mensup hadis ve tabakât
âlimlerinin Bişr b. Gıyâs el-Merîsî (ö. 218/833) hakkında verdikleri hükümleri
değerlendireceğiz.

1. Bişr b. Gıyâs el-Merîsî (ö. 218/833)

Bişr b. Gıyâs, Hammâd b. Seleme (ö. 167/784) ve Süfyân es-Sevrî’den (ö.
161/778) az da olsa hadis rivâyetinde bulunmuştur. Kur’ân’ın mahlûk olduğunu
iddia etmiş ve insanları bu görüşü benimsemeye davet etmiştir.53

50 Bk., İbn Ebî Ya‘lâ, Tabakâtü’l-Hanâbile, 1/32.
51 Hakkındaki zındıklık iddiaları için bk., Ebü’l-Kâsım Alî b. Hasen b. Hibetillah İbn ‘Asâkir, Târîhu

Dımeşk (b.y., Dâru’l-Fikr li’t-Tabâ‘ati ve’n-Neşri ve’t-Tevzî‘, 1415/1995), 72/99-100.; Zehebî,
Târîhu’l-İslâm, 3/ 218.

52 Hakkındaki zındıklık iddiaları için bk., Bk., Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 3/ 389-392.; Zehebî, Siyeru
a‘lâmi’n-nübelâ, 6/26-27.

53 Bk., el-Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd (Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1422/2002), 7/531.; Zehebî,
Târîhu’l-İslâm, 5/ 283-284.

Hadis âlimlerinden Ebû Zür‘a er-Râzî’nin (ö. 264/878) onun için zındık, Ku-
teybe b. Saîd ’in (ö. 240/855) ise kâfir dediği rivâyet edilmiştir.54 Meşhur hadis
hafızı Ebü’l-Hasen el- ‘Iclî de (ö. 261/875) Târîhu’s-sikât isimli eserinde onun fâsık
olduğunu söylemiş Allah’ın (c.c.) laneti onun üzerine olsun diye beddua etmiş-
tir.55

Ehl-i hadis âlimleri tarafından zındıklık ve kâfirlikle ithâm olunan Bişr b.
Gıyâs el-Merîsî, Hanefî mezhebine mensup hadisçi İbn Kutluboğa’nın (ö.
879/1474) kaleme aldığı Tâcu’t-terâcim isimli tabakât türü eserde ise vera ve takva
sahibi bir insan olarak zikredilmektedir.

İbn Kutluboğa insanların Bişr’den yüz çevirmesine sebep olarak zındıklık ve
kâfirlikten çok daha masum sayılabilecek bir sebep söyler ki o da; kelâm ilmine
kendini çok kaptırmış olmasıdır.55F

1.2.7. Mürtedlere Zındık Denilmesi
Zındık kelimesinin mürtedler için de kullanıldığını hadis kaynaklarında

görmekteyiz. Humeydî’nin (ö. 219/834) el-Müsned isimli eserinde naklettiği bir
rivâyette Hz. Ali’nin zındıklardan bir topluluğu cezalandırdığı rivâyet edilmek-
tedir.85 Buhârî’de (ö. 256/870) es-Sahîh’inde Humeydî’nin eserinde olduğu gibi
‘İkrime (ö. 105/723) Eyyûb (ö. 131/749) tarîkîyle lafızlarında bazı değişiklik-
ler bulunan benzer bir rivâyet nakletmiştir.86

Humeydî’nin eserinde naklettiği rivâyette “ يَـعْنيِ الزََّ�دِقَةَ -أَحْرَقَ الْمُرْتدَِّينَ ” -“mürtedleri
yaktı, yani zındîkları.” lafzı zikredilmektedir.87 Buhârî’nin eserinde ise bu lafız ol-
mayıp “ رضي الله عنه، بز�دقة فأحرقهمأتي علي ” – “Ali (r.anh) zındîkları getirtip, yaktı”87F

88 şeklinde
rivâyet nakledilmiştir. Ebû Dâvûd’un (ö. 275/889) es-Sünen isimli eserinde ise
Hz. Ali’nin mürted oldukları için bir kavmi yakarak cezalandırdığına dair
rivâyet; ‘İkrime (ö. 105/723) Eyyûb (ö. 131/749) İsmâil b. İbrâhim (ö.
193/808) Ahmed b. Hanbel’den (ö. 241/855) oluşan sika râvîler zinciriyle
nakledilmiştir.88F

89

Temel hadis kaynaklarında farklı tarîkleri nakledilen bu rivâyetin metni
çoğunlukla mürtedlerin cezalandırıldığı yönündedir. Ancak yukarda zikretti-
ğimiz gibi bazı hadis kaynaklarında geçen rivâyetlerde mürtedler, zındık şek-
linde tefsir olunmuş ya da rivâyette mürted değil de doğrudan zındık ifadesi
kullanılmıştır.

Münekkit hadis âlimlerinin onun ağır bir şekilde cerh edilmesi noktasın-
da ittifak ettiği görülmektedir. Bu bilgiler doğrultusunda onun hem hadis
uydurmasından hem de Hz. Ali hakkındaki aşırı görüşlerinden dolayı zındık-
lığa nispet edildiği anlaşılmaktadır.

2.2. Muhammed b. Sa’id b. Ebî Kays eş-Şâmî (ö. 150/767)

Muhammed b. Sa‘id eş-Şâmî, Mekhûl’den (ö. 112/730), Nâfi‘’den (ö. 117/
735), Zührî’den (ö. 124/742), Rebî’a b. Yezîd’den (ö. 121/739) hadis rivâyet
etmiştir. Kendisinden ise Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) ve Yahyâ b. Sa‘îd el-
Emevî (ö. 194/810) rivâyette bulunmuşlardır. Abbâsî halifesi Ebû Ca‘fer el-
Mansûr tarafından zındık olduğu gerekçesiyle asılarak idam edildiği söylen-
miştir.98F

99

Muhammed b. Sa’id eş-Şâmî hadis uydurma konusunda şöhret yapmıştır.
Nitekim onun: “Güzel bir söz gördüğümde ona isnad eklemekte bir beis görmem”
dediği nakledilmektedir.100 Buhârî et-Târîhu’l- kebîr’de,‘Ukaylî’ (ö. 322/934) ed-
Du‘afâu’l-kebîr’de, İbn Ebî Hâtim de el-Cerh ve’t-ta‘dîl isimli eserlerinde onun
metrûkü’l-hadîs olduğunu ve zındıklık üzerine öldürüldüğünü nakletmişler-
dir.101 Yahyâ b. Ma‘în (ö. 233/848) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ise onun
insanların söylediği gibi zındık olmadığını ve zındık olduğu için öldürülme-

96 Bk., Ebû Abdillah Muhammed b. Abdillah el-Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Medhal ilâ ma‘rifati kitâbi’l-

iklîl (İskenderiye: Dâru’d-Da‘ve, ts.), 51.
97 Bk., İbn Hibbân, el-Mecrûhîn mine’l- muhaddisîn ve’d-du‘afâ’ ve’l-metrûkîn (Halep: Dâru’l-

Va‘y, h.1396), 3/7-8.
98 Bk., Dârekutnî, ed-Du‘afâ ve’l-metrûkûn, 370.
99 Bk., Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 3/961.; İbn Hibbân, el-Mecrûhîn, 2/247-249.
100 Bk., Ebû Ahmed b.‘Adî el-Cürcânî, el-Kâmil fi du‘afâi’r-ricâl (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l–‘İlmiyye,

1418/1997), 7/319.
101 Bk., Buhârî, et-Târîhu’l-kebîr (Haydarâbad: Dâiretü’l-Me‘ârifi’l-Usmânîyye,ts.), 1/94.; ‘Ukaylî,

ed-Du‘afâu’l-kebîr, 4/70.; İbn Ebî Hâtim el-Cerh ve’t-ta‘dîl, 7/262-263.

2.6. ‘Âiz b. Habîb el-Kûfî (ö. 190/805-806)

Ebû Hişâm‘Âiz b. Habîb el-Kûfî’, Humeyd et-Tavîl’den (ö. 142/760), Sa‘îd b.
Ebî ‘Arûbe’den (ö. 156/773), Ebû Hanîfe’den (ö. 150/767), Hişâm b. ‘Urve’den (ö.
146/763) hadis nakletmiştir. Kendisinden de Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve
İshâk b. Râhûye (ö. 238/853) gibi âlimler nakilde bulunmuştur.122

Mizzî (ö. 742/1341), Tehzîbü’l-kemâl isimli eserinde Sa’îd b. Amr el-Berza‘î
‘den (ö. 292/904-905) naklettiğine göre Ebû Hâtim er-Râzî, Ebû Zür‘a er-
Râzî’ye Yahyâ b. Ma‘în’in ‘Âiz b. Habîb için zındık dediğini söylemiştir.123
Ancak biz incelemelerimiz neticesinde gördük ki Yahyâ b. Ma‘in, ‘Âiz b.
Habîb hakkında sika demiştir.124 Ayrıca İbn Hibbân da onu sika râvîler ara-
sında zikretmiştir.125 Ahmed b. Hanbel de ondan övgüyle bahsetmiştir.126 İbn
‘Adî onun Hişâm b. ‘Urve’den naklettiği hadislerin münker olduğunu ancak
diğer râvîlerden naklettiklerinde bir problem olmadığını söylemiştir.127

Erken dönem ricâl eserlerine baktığımızda sadece Ebû İshâk el-
Cüzcânî’nin (ö. 259/873), ‘Âiz b. Habîb’i “غال زائغ” (Aşırı giden, sapıtan) şeklin-
de cerh ettiğini görmekteyiz.127F

128 Bu bilgiler ışığında denilebilir ki ‘Âiz b. Habîb
el-Kûfî zındık olmaktan çok uzaktır. Bilakis o kendisinden hadis alınabilecek
râvîlerdendir.

Sonuç